
 

 

Финансиран од  

Европската Унија 

 

  

   

 
 
 

 

TAIEX работилница за Права на 
обвинетите во кривичната постапка 

според Директивите на ЕУ 

организирана во соработка со 

Северна Македонија, Академија за судии и јавни 

обвинители „Павел Шатев“  

 

8 февруари 2022 година 

 

Место на одржување: 

Настан организиран онлајн  

 

 

Корисник: 

Република Северна Македонија 

 
 
 
 
 
ЈHА 67155 

 

 

 
  



 

 

Организиран и финансиран од 
Инструментот за техничка помош и размена на информации 

на Европската комисија 

 

 

 
 

Цел на Работилницата: 

 Целта на оваа работилница е учесниците да се запознаат со најновите 

планирани измени на законите, како и со директивите на ЕУ за 

процесните права на обвинетите во кривичната постапка. Правото на 

обвинетиот е едно од основните права во кривичната постапка во 

нашиот правен систем. Сепак, резултатите од досегашното истражување 

покажаа дека практичното остварување на ова право се соочува со 

сериозни проблеми и пропусти. Целта на работилницата е да се 

предложи решение за унапредување на системот во Северна Македонија 

во однос на задолжителна одбрана со адвокати и адвокати ангажирани 

по службена должност, за лица кои немаат финансиски средства во 

Северна Македонија. 

 

 Говорници 

 
Г-ѓа Маријаемануела Гуера 
Судија 
Врховен касационен суд, Италија 
 
Г-ѓа Лана Пето Кујунџиќ 
Судија 
Висок кривичен суд, Хрватска 
 
Г-ѓа Марија Ванеса Унтиед Лекуона 
судски советник 
Министерство за правда, Шпанија 
 

 
 

Заштита на податоци: Личните податоци содржани во овој документ се обработуваат во согласност со изјавата за приватност на 
инструментот TAIEX во согласност со Регулативата (ЕУ) 2018/1725. Претседавачот треба да ги информира сите лица кои 

присуствуваат на настанот дека фотографиите/сликите треба да се сликаат само во одреден временски период за да им се 

овозможи на лицата кои не се согласуваат да се фотографираат да ја напуштат просторијата, освен ако сите учесници не ги 
достават своите експресно се согласуваат да бидат фотографирани. 

Видете https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/taiex_privacy_statement_online.pdf  

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/taiex_privacy_statement_online.pdf


 

 

 

Ден: 8 февруари 2022 година 

Претседавач: Проф. д-р Наташа Габер Дамјановска,  

Директор, Академија за судии и јавни обвинители „Павел Шатев“ 

09:50 Вовед во вебинарот (5 мин) 

10:00 Воведно обраќање 

10:10 Преглед на состојбата во Република Северна Македонија и во 

институцијата корисник, очекувања за работилницата и вовед во темата 

 

Говорник: проф. д-р Наташа Габер Дамјановска, директор на Академијата 

за судии и јавни обвинители „Павел Шатев“ 

10:20 Право на толкување и превод според Директивата 2010/64/ЕУ 

 

• права на толкување и превод на „суштински документи“ во кривичната 

постапка (вклучувајќи ја и постапката за извршување на Европскиот налог за 

апсење) 

• придружната судска практика на Европскиот суд за човекови права во рамките 

на членот 6 од Конвенцијата 

• релевантно домашно кривично процесно право во врска со правото на 

толкување на обвинетиот  

 

Говорник: г-ѓа Маријаемануела Гуера 

 

 Прашања и одговори 

11:05 Кафе пауза 

11:15  Право на информации според Директивата 2012/13/ЕУ 

 

• заеднички стандарди утврдени со Директивата 2012/13/ЕУ за правата на 

информации на осомничените и обвинетите лица во кривичната постапка и 

обвинението против нив (вклучувајќи го и правото на информирање на лица кои 

се предмет на Европскиот налог за апсење) 

• идентификување на придружната судска практика на Европскиот суд за 

човекови права во рамките на членот 6 од Конвенцијата 

• релевантно домашно кривично процесно право во однос на правото на 

информации на обвинетиот 

 

Говорник: г-ѓа Лана Пето Кујунџиќ 

 

 Прашања и одговори 

12:05 Пауза за ручек 



 

 

13:00 Право на пристап до адвокат според Директивата 2013/48/ЕУ 

 

• правата на осомничените или обвинетите лица (или оние кои се предмет на 

Европскиот налог за апсење) 

 

- пристап до адвокат во кривичната постапка 

- трето лице известено за лишување од слобода 

- комуникација со трети лица и конзуларни органи 

 

• идентификување на придружната судска практика на Европскиот суд за 

човекови права во рамките на членот 6 од Конвенцијата 

 

• релевантно домашно кривично процесно право во однос на правото на 

обвинетиот на пристап до адвокат 

 

Говорник: г-ѓа Марија Ванеса Унтиед Лекуона 

 Прашања и одговори 

13:45 Право на пресумпција на невиност и правото на присуство на судење според 

Директивата (ЕУ) 2016/343 

 

• пресумпција на невиност само за физички лица 

• ограничувања на јавните референци за, или индикации за, вина на 

осомничените или обвинетите лица 

• идентификување на придружната судска практика на Европскиот суд за 

човекови права во рамките на членот 6 од Конвенцијата 

• релевантно домашно кривично процесно право во однос на правото на 

обвинетиот на пресумпција на невиност и да присуствува на судењето 

 

Говорник: г-ѓа Лана Пето Кујунџиќ 

14:30 Кафе пауза 

14:45 Право на правна помош според Директивата (ЕУ) 2016/1919 година 

 

• правата на правна помош на осомничените и обвинетите лица во кривичната 

постапка (и оние кои се предмет на Европскиот налог за апсење)  

- специфични потреби на ранливите категории на лица 

 

• идентификување на придружната судска практика на Европскиот суд за 

човекови права во рамките на членот 6 од Конвенцијата 

• релевантно домашно кривично процесно право во однос на правото на 

обвинетиот на правна помош 

 

Говорник: г-ѓа Маријаемануела Гуера 

 Прашања и одговори 



 

 

15:30 Правата на децата во кривичната постапка според Директивата (ЕУ) 

2016/800 

 

• правата на информации за децата и лицата со родителска одговорност за нив 

• права на информирање за правото на правна помош, лекарски преглед, аудио-

визуелно снимање на испрашувањето, ограничувања на лишување од слобода, 

заштита на приватност итн. 

• идентификување на придружната судска практика на Европскиот суд за 

човекови права во рамките на членот 6 од Конвенцијата 

• релевантно домашно кривично процесно право во однос на правата на децата 

како обвинети во кривичната постапка. 

 

Говорник: г-ѓа Марија Ванеса Унтиед Лекуона 

 Прашања и одговори 

16:15 Завршна дискусија и заклучоци 

16:30 Крај на работилницата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Повеќе информации за TAIEX: 
 
 

near-taiex@ec.europa.eu 

http://ec.europa.eu/taiex 

http://ec.europa.eu/taiex/experts 

@eu_near #EUTaiex  

http://www.facebook.com/EUNEAR 
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